



P/8172436

REPUBLIKA HRVATSKA
MINISTARSTVO ZAŠTITE OKOLIŠA
I ZELENE TRANZICIJE

UPRAVA ZA ZAŠTITU PRIRODE

KLASA: UP/I-352-03/25-05/119

UR.BROJ: 517-06-2-3-25-2

Zagreb, 30. srpnja 2025.

Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije, OIB 59951999361, temeljem članka 48. stavaka 5., 7. i 8. Zakona o zaštiti prirode (Narodne novine br. 80/13, 15/18, 14/19, 127/19 i 155/23) vezano uz članak 46. stavak 1. Zakona o zaštiti prirode povodom zahtjeva trgovačkog društva „HRVATSKE ŠUME“ d.o.o., OIB 69693144506, Ulica kneza Branimira 1, 10000 Zagreb za provedbu postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu Izvanredne revizije Osnove gospodarenja za gospodarsku jedinicu „JAVORNIK“, nakon provedenog postupka donosi

R J E Š E N J E

- I. Izvanredna revizija Osnove gospodarenja za gospodarsku jedinicu „JAVORNIK“ prihvatljiva je za ekološku mrežu.
- II. U cilju zaštite i očuvanja zaštićenog područja, strogo zaštićenih divljih vrsta te ugroženih i rijetkih stanišnih tipova za koje nisu izdvojena područja ekološke mreže izdaju se sljedeći uvjeti zaštite prirode:
 1. Tijekom uzgojnih radova prorede, odnosno do dovršnog sijeka, potrebno je ostavljati najmanje pet (5) mrtvih stojećih stabala po hektaru te ih ostaviti da leže nakon prirodnog rušenja, kao i ostavljati stabla s dupljama te najmanje 75% stabala voćkarica;
 2. Kod izvođenja doznake nije dopušteno doznačivati stabla s dupljama u kojima je utvrđeno gniježđenje ptica dupljašica i/ili prisustvo kolonije šišmiša;
 3. Oborena stabla na kojima se naknadno uoče duplje i/ili šišmiši ostaviti da leže najmanje 24 sata na mjestu prije uklanjanja;
 4. U slučaju nalaza nastambe vidre (*Lutra lutra*) nije dopušteno izvoditi šumske radove u zoni radijusa 300 m oko nastambe u vrijeme njezinog razmnožavanja;
 5. U sastojinama evidentirati aktivna gnijezda crne rode (*Ciconia nigra*);

6. U zoni radijusa 100 m oko evidentiranih gnijezda crne rode (*Ciconia nigra*) u razdoblju od 01. travnja do 31. svibnja nije dopušteno obavljati nikakve šumske radove;
7. U zoni radijusa 100 m oko evidentiranih aktivnih gnijezda crne rode (*Ciconia nigra*) u razdoblju od 01. lipnja do 15. kolovoza nije dopušteno obavljati nikakve šumske radove;
8. Nije dopušteno izvlačenje drvene mase vodotocima, kao niti ostavljanje trupaca ili granja u njima;
9. Nije dopušteno privlačenje i/ili skladištenje trupaca i/ili granja na ugroženim i rijetkim stanišnim tipovima livada, pašnjaka i travnjaka;
10. Nije dopušteno mijenjati, odnosno raditi konverziju ugroženih i rijetkih stanišnih tipova navedenih u Pravilniku o popisu stanišnih tipova i karti staništa (Narodne novine br. 27/21 i 101/22);
11. Radove popunjavanja/pošumljavanja u postupcima obnove, rekonstrukcije i konverzije šuma obavljati korištenjem zavičajnih (autohtonih) vrsta ovoga područja;
12. Svaki pronalazak uginule ili ozlijeđene strogo zaštićene životinjske vrste odmah prijaviti Ministarstvu zaštite okoliša i zelene tranzicije, Zavodu za zaštitu okoliša i prirode putem obrasca dostupnog na internetskoj poveznici <https://arcg.is/1CbK98>;
13. U Obrascu za evidentiranje ugroženih i strogo zaštićenih vrsta (dostupan na upit na zavod@mzozt.hr) potrebno je evidentirati opažanja i nalaze strogo zaštićenih vrsta te navedeni Obrazac jednom godišnje dostavljati Ministarstvu zaštite okoliša i zelene tranzicije, Zavodu za zaštitu okoliša i prirode.

III. Ovo Rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije.

O b r a z l o ž e n j e

Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije, Uprava za zaštitu prirode (dalje u tekstu: Ministarstvo) zaprimilo je 11. srpnja 2025. godine zahtjev trgovačkog društva „HRVATSKE ŠUME“ d.o.o., Ulica kneza Branimira 1, 10000 Zagreb (dalje u tekstu: Hrvatske šume d.o.o.) kao nositelja, a ujedno i izrađivača Izvanredne revizije Osnove gospodarenja za gospodarsku jedinicu „JAVORNIK“ (dalje u tekstu: Plan), za provođenje postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti Plana za ekološku mrežu (KLASA: BJ/25-01/16 UR. BROJ: 00-05-02/02-25-22).

Uz zahtjev su u tiskanom i digitalnom obliku priloženi: podaci o Planu, nositelju izrade Plana, nacrt Plana, pripadajući obrasci i kartografski prikazi.

U provedbi postupka Ministarstvo je razmotrilo predmetni zahtjev i priloženu dokumentaciju te nakon uvida u Uredbu o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za

upravljanje područjima ekološke mreže (Narodne novine br. 80/19, 119/23 i 87/25) utvrdilo je sljedeće.

Obuhvat Plana odnosi se na gospodarsku jedinicu „JAVORNIK“. Osnova gospodarenja šumama za gospodarsku jedinicu „JAVORNIK“ ima važnost za vremensko razdoblje od 01. 01. 2017. do 31. 12. 2026. godine. Nositelj izrade Plana je trgovačko društvo Hrvatske šume d.o.o.

Razlozi donošenja Plana definirani su Zakonom o šumama (Narodne novine br. 68/18, 115/18, 98/19, 32/20, 145/20, 101/23 i 36/24) i Pravilnikom o uređivanju šuma (Narodne novine br. 97/18, 101/18, 31/20, 99/21 i 38/24) koji propisuje da se izvanredna revizija osnova i programa gospodarenja izrađuje kad se tijekom gospodarenja šumama i šumskim zemljištima ustanove odstupanja od propisanih smjernica gospodarenja gospodarskom jedinicom uzrokovanih promjenom namjene prema posebnim propisima, elementarnom nepogodom, štetočinama bilja, sušenjem, propadanjem šuma, stanjem prirodne obnove i sječom većih razmjera za potrebe infrastrukture zbog čega je potrebno izvršiti površinske izmjene etata glavnog i prethodnog prihoda te opće osnove sječa.

Razlog pokretanja izvanredne revizije je odstupanje od propisanih smjernica gospodarenja, izazvano promjenom etata glavnog prihoda, prethodnog prihoda, šumskouzgojnih radova i promjenom smjernica gospodarenja, odnosno stanje prirodne obnove i premali broj pomlatka nedovoljnog uzrasta za završetak obnove u odsjecima 15a, 60b, 104a, 125a, 125b i 145a, u kojem se dovršni sijek prebacuje iz I/1 u I/2 gospodarsko polurazdoblje. Uzrok nedovoljnog broja biljaka i nedovoljnog uzrasta je suša i izostanak uroda sjemenja. Propis prethodnog prihoda veći je za 10 m³ zbog stanja sastojine o odsjeku 18c, a odnosi se na doznaku i sječu breze. Također se i smanjuju radovi biološke obnove šuma u odsjecima 14b i 84f. Promjene su učinjene i u pripadajućim obrascima.

Osnovni ciljevi i programska polazišta za izradu Plana jesu održivo (potrajno) gospodarenje šumama, odnosno da se trajno osigura postojanost ekosustava te održavanje i poboljšanje općekorisnih funkcija šuma. Održivo gospodarenje prema Zakonu o šumama znači korištenje šuma i šumskog zemljišta na način i u mjeri, koji održava njihovu bioraznolikost, produktivnost, kapacitet za regeneraciju, vitalnost i potencijal da trenutačno i ubuduće ispune odgovarajuće ekološke, gospodarske i društvene funkcije na lokalnoj, nacionalnoj i globalnoj razini te koji ne uzrokuje štetu drugim ekosustavima.

Ukupna površina gospodarske jedinice „JAVORNIK“ iznosi 10184,35 ha. Gospodarska jedinica podijeljena je na 198 odjela i 884 odsjeka, a teritorijalno se nalazi na području Bjelovarsko-bilogorske županije.

Unutar obuhvata gospodarske jedinice „JAVORNIK“ ne nalaze se područja zaštićena temeljem Zakona o zaštiti prirode. Najbliže zaštićeno područje je Park prirode Papuk koji se nalazi uz istočnu granicu gospodarske jedinice „JAVORNIK“, uz odsjeke 75a, 75c, 77a i 77b koji nisu predmet ove izvanredne revizije.

Uz istočnu granicu gospodarske jedinice uz odsjeke 75a, 75c, 77a i 77b nalaze se sukladno Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže i Područje očuvanja značajno za ptice (POP) HR1000040 Papuk i Posebno područje očuvanja značajno za vrste i stanišne tipove (PPOVS) HR2000580 Papuk, koja se međusobno u potpunosti preklapaju.

Područje očuvanja značajno za ptice (POP) HR1000040 Papuk sadrži sljedeće ciljne vrste: crna roda (*Ciconia nigra*), golub dupljaš (*Columba oenas*), kosac (*Crex crex*), planinski djetlić (*Dendrocopos leucotos*), crvenoglavi djetlić (*Leiopicus medius*), crna žuna (*Dryocopus martius*), bjelovrata muharica (*Ficedula albicollis*), mala muharica (*Ficedula parva*), patuljasti orao (*Hieraaetus pennatus*), škanjac osaš (*Pernis apivorus*) te siva žuna (*Picus canus*). Posebno područje očuvanja značajno za vrste i stanišne tipove (PPOVS) HR2000580 Papuk sadrži sljedeće ciljne vrste: kiseličin vatreni plavac (*Lycaena dispar*), jelenak (*Lucanus cervus*), alpinska strizibuba (*Rosalia alpina*), velika četveropjega cvilidreta (*Morimus funereus*), čvorasti trčak (*Carabus nodulosus*), peš (*Cottus gobio*), žuti mukač (*Bombina variegata*), mali potkovnjak (*Rhinolophus hipposideros*), veliki potkovnjak (*Rhinolophus ferrumequinum*), močvarni šišmiš (*Myotis dasycneme*), velikouhi šišmiš (*Myotis bechsteinii*), riđi šišmiš (*Myotis emarginatus*), veliki šišmiš (*Myotis myotis*), modra sasa (*Pulsatilla vulgaris* ssp. *grandis*), bijela riđa (*Nymphalis vaualbum*), gorski potočar (*Cordulegaster heros*), jadranska kozonoška (*Himantoglossum adriaticum*), potočna mrena (*Barbus balcanicus*), mirišljivi samotar (*Osmoderma eremita*), *Cucujus cinnaberinus*, *Rhysodes sulcatus* te sljedeće ciljne stanišne tipove: Bukove šume *Luzulo-Fagetum* 9110, Ilirske bukove šume (*Aremonio-Fagion*) 91K0, Suhi kontinentalni travnjaci (*Festuco-Brometalia*) 6210* (*važni lokaliteti za kačune), Bukove šume *Asperulo-Fagetum* 9130, Ilirske hrastovo-grabove šume (*Erythro-Carpinion*) 91L0, Panonske šume s *Quercus pubescens* 91H0*, Šume velikih nagiba i klanaca *Tilio-Acerion* 9180*, Travnjaci beskoljenke (*Molinion caeruleae*) 6410, Špilje i jame zatvorene za javnost 8310, Vodni tokovi s vegetacijom *Ranunculion fluitantis* i *Callitricho-Batrachion* 3260, Hidrofilni rubovi visokih zeleni uz rijeke i šume (*Convolvulion sepium*, *Filipendulion*, *Senecion fluviatilis*) 6430, Panonsko-balkanske šume kitnjaka i sladuna 91M0, Aluvijalne šume (*Alno-Padion*, *Alnion incanae*, *Salicion albae*) 91E0*. Među odsjecima koji su predmet ove izvanredne revizije navedenom području najbliži je odsjek 84f, udaljen 856 m.

Unutar obuhvata gospodarske jedinice „JAVORNIK“ nalaze se dijelom sljedeća područja ekološke mreže proglašena Uredbom o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže: Posebno područje očuvanja značajno za vrste i stanišne tipove (PPOVS) HR2000174 Trbušnjak - Rastik i Posebno područje očuvanja značajno za vrste i stanišne tipove (PPOVS) HR2001330 Pakra i Bijela.

Područje ekološke mreže HR2000174 Trbušnjak - Rastik sadrži sljedeće ciljne vrste: mali potkovnjak (*Rhinolophus hipposideros*), veliki potkovnjak (*Rhinolophus ferrumequinum*), dugokrili pršnjak (*Miniopterus schreibersii*), veliki šišmiš (*Myotis myotis*) i jedan ciljni stanišni tip Špilje i jame zatvorene za javnost 8310, koji se nalazi u susjednoj gospodarskoj jedinici. U gospodarskoj jedinici „JAVORNIK“ navedeno područje obuhvaća 137,87 ha površine, a odsjeci koji se nalaze unutar ovog područja ekološke mreže nisu predmet izvanredne revizije.

Područje ekološke mreže HR2001330 Pakra i Bijela ne obuhvaća ciljna staništa, a sadrži dvije ciljne vrste, vidru (*Lutra lutra*) i običnu lisanku (*Unio crassus*). Područje se pruža središnjim dijelom gospodarske jedinice „JAVORNIK“ ukupne dužine 24 km. Odsjeci s kojima graniči nisu predmet ove izvanredne revizije.

Planom se revidiraju pojedini postojeći radovi biološke obnove šuma, odnosno površinski se smanjuju sljedeći radovi: radovi popunjavanja šum. repr. mat. (pr.obn.) sa prethodno propisanih 232 ha na 213,50 ha, radovi njege pomlatka i mladika sa 1728,59 ha na

1624,31 ha i radovi čišćenja tla od korova (rek. i konverz.) sa prethodno propisanih 2,50 ha na 1 ha. Etat glavnog prihoda površinski ostaje isti (908,44 ha), a količinski se smanjuje sa 517368 m³ na 494807 m³. Etat prethodnog prihoda površinski ostaje isti (4141,98), a povećava se količinski sa 155390 m³ na 155400 m³.

Ciljevi očuvanja i mjere očuvanja ciljnih vrsta ptica područja ekološke mreže propisani su Pravilnikom o ciljevima očuvanja i mjerama očuvanja ciljnih vrsta ptica u područjima ekološke mreže (Narodne novine br. 25/20., 38/20.), a ciljevi očuvanja i mjere očuvanja ciljnih vrsta i stanišnih tipova područja ekološke mreže propisani su Pravilnikom o ciljevima očuvanja i mjerama očuvanja ciljnih vrsta i stanišnih tipova u područjima ekološke mreže (Narodne novine br. 111/22.), a dostupni su i na internetskoj poveznici <https://mzozt.gov.hr/o-ministarstvu-1065/djelokrug/uprava-za-zastitu-prirode-1180/zakoni-i-propisi-1224/ekoloska-mreza-natura-2000-1230/1230>.

Slijedom iznijetog u provedenom postupku Prethodne ocjene prihvatljivosti Plana za ekološku mrežu, odnosno analizom mogućih utjecaja provedbe Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, a uzevši u obzir ekološke karakteristike ciljnih vrsta kao i karakter zahvata i aktivnosti planiranih Planom (smanjenje i/ili ukidanje propisa pojedinih radova biološke obnove šuma te neznatno povećanje etata prethodnog prihoda) te njihov opseg, odnosno da se zahvati i aktivnosti planirani Planom i doseg djelovanja ne preklapa sa područjima ekološke mreže, da se njima neće mijenjati stanišni tipovi te će se i dalje zadržati jednaka zastupljenost i povoljno stanje ciljnih stanišnih tipova i pogodnih staništa za ciljne vrste može se isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže i nije potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu te je stoga riješeno kao u izreci.

U slučaju izmjena dostavljenog nacрта Plana, a koje bi mogle imati značajan negativan utjecaj na područja ekološke mreže, potrebno je ponoviti postupak Prethodne ocjene prihvatljivosti Plana za ekološku mrežu.

Utvrđeno je da se Planom ne planiraju zahvati iz Priloga I., II. i III. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš (Narodne novine br. 61/14, 03/17) te da slijedom očitovanja Ministarstva zaštite okoliša i energetike Uprave za procjenu utjecaja na okoliš i održivo gospodarenje otpadom (KLASA: 351-03/18-04/487 UR.BROJ: 517-06-2-1-2-18-2) od 7. svibnja 2018. godine, za Plan nije obvezna provedba postupka strateške procjene utjecaja na okoliš ili ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš sukladno odredbama Zakona o zaštiti okoliša (Narodne novine br. 80/13, 153/13, 78/15, 12/18).

Člankom 46. Zakona o zaštiti prirode propisano je da Ministarstvo provodi prethodnu ocjenu i glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose na državnoj i područnoj (regionalnoj) razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na državnoj i područnoj (regionalnoj) razini, a za koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene ili ocjene o potrebi strateške procjene, dok Upravno tijelo provodi prethodnu ocjenu i glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, a za koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene ili ocjene o potrebi strateške procjene.

Članak 48. stavak 5. Zakona o zaštiti prirode propisuje da ako Ministarstvo isključi mogućnost značajnih negativnih utjecaja strategije, plana ili programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, donosi rješenje da je strategija, plan ili program prihvatljiv za ekološku mrežu.

Članak 48. stavak 7. Zakona o zaštiti prirode propisuje da rješenje iz stavaka 5. i 6. navedenog članka sadrži podatke o strategiji, planu ili programu, podatke o ekološkoj mreži, obrazloženje razloga na temelju kojih je isključena mogućnost značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže ili obrazloženje razloga na temelju kojih je utvrđena obveza provedbe Glavne ocjene.

Članak 48. stavak 8. Zakona o zaštiti prirode propisuje da rješenje iz stavaka 5. i 6. navedenog članka sadrži i uvjete zaštite prirode ako se radi o strategiji, planu ili programu u čijem se obuhvatu nalaze zaštićena područja, strogo zaštićene divlje vrste i/ili ugroženi i rijetki stanišni tipovi za koje nisu izdvojena područja ekološke mreže.

U skladu s člankom 51. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje objavljuje se na mrežnoj stranici Ministarstva.

Uputa o pravnom lijeku

Ovo Rješenje izvršno je u upravnom postupku te se protiv njega ne može izjaviti žalba, ali se može pokrenuti upravni spor pred upravnim sudom na području kojeg tužitelj ima prebivalište, odnosno sjedište. Upravni spor pokreće se tužbom koja se podnosi u roku od 30 dana od dana dostave ovog Rješenja.

Tužba se predaje nadležnom upravnom sudu neposredno u pisanom obliku, usmeno na zapisnik ili se šalje poštom, odnosno dostavlja elektronički.



Dostaviti:

1. „HRVATSKE ŠUME“ d.o.o., Ulica kneza Branimira 1, 10000 Zagreb (R s povratnicom)